
UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 2295 /SYT-KHTC Bình Thuận, ngày 13 tháng 7 năm 2020 

V/v triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 07/2020/NQ-HĐND 

ngày 11/6/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. 

 

                                      Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

 Căn cứ Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND ngày 11/6/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm 

vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công 

lập trên địa bàn tỉnh, có hiệu lực từ ngày 01/7/2020.  

 Thực hiện Công văn số 2533/UBND-KGVXNV ngày 09/7/2020 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2020/NQ-HĐND của 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ sau: 

 1. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở 

Y tế: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để người dân hiểu về việc điều chỉnh 

giá dịch vụ y tế là thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước;  óa b  bao c p qua giá, thực hiện giá thị trường đối với các dịch vụ công 

có sự kiểm soát của Nhà nước; chuyển d n ngân sách nhà nước c p trực tiếp cho 

các cơ sở khám, chữa bệnh sang hỗ tr  người dân tham gia bảo hiểm y tế g n 

với lộ tr nh tính đ ng, tính đủ giá dịch vụ y tế. 

 2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập:  

 - Công khai bảng giá dịch vụ bằng bảng mica hoặc bảng điện tử tại Khoa 

khám bệnh, nơi đón tiếp, nơi thanh toán viện phí, trên Website của đơn vị để 

người bệnh biết, thuận l i cho việc thực hiện. 

 - Chủ động sử dụng ngân sách đư c giao và nguồn thu, Quỹ phát triển 

hoạt động sự nghiệp để: sửa chữa, cải tạo, mở rộng khoa khám bệnh, mua s m, 

bổ sung bàn khám, trang thiết bị, dụng cụ khám bệnh, tăng cường và h p đồng 

thêm nhân lực để tăng số bàn khám, ph ng khám không để người bệnh chờ lâu; 

mua s m bổ sung bàn, ghế, giường, tủ, các trang thiết bị của các buồng bệnh, 

thay thế các trang thiết bị cũ, hư h ng không đáp ứng yêu c u chuyên môn, cải 

thiện các điều kiện phục vụ người bệnh (phải mua và trang bị chăn, ga, gối, đệm, 

qu n áo bệnh nhân...). 

 - Cải tiến khâu thu và thanh toán viện phí, áp dụng các phương thức thanh 

toán không dùng tiền mặt, cải tiến khâu c p phát thuốc để giảm thời gian chờ 

thanh toán viện phí cũng như l y thuốc của người bệnh. Cải tiến khu vực đón 

tiếp, bố trí nhân viên hướng dẫn người bệnh và người nhà người bệnh khi làm 

các thủ tục khám bệnh, chữa bệnh. 

KHẨN 



2 

 

 

 

 - Thực hiện các giải pháp để giảm d n t nh trạng nằm gh p,  ây dựng và 

triển khai các Đề án bệnh viện vệ tinh, kết h p trong chăm sóc và điều trị bệnh 

nhân giữa các bệnh viện trên địa bàn. Tổ chức tập hu n, thực hiện theo đ ng quy 

tr nh chẩn đoán và điều trị. Thực hiện nghiêm các quy định về chuyên môn y tế, 

đặc biệt là việc chỉ định người bệnh vào điều trị nội tr ; chuyển tuyến, chỉ định 

sử dụng dịch vụ, thuốc, vật tư theo đ ng quy định, tiếp tục thực hiện đồng bộ 

các giải pháp để nâng cao ch t lư ng dịch vụ.  

 - Đảm bảo cung ứng đ y đủ, kịp thời thuốc, máu, dịch truyền, vật tư tiêu 

hao đáp ứng nhu c u khám chữa bệnh cho người bệnh. Kiện toàn, nâng cao ch t 

lư ng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thuốc và điều trị của bệnh viện. Kiểm 

soát việc kê đơn, sử dụng thuốc, chỉ định   t nghiệm, chỉ định dịch vụ kỹ thuật 

và việc tuân thủ đ ng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, quy tr nh kỹ thuật, quy 

tr nh chăm sóc người bệnh. 

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải thu đ ng theo giá dịch vụ đã đư c 

c p có thẩm quyền quyết định, không thu thêm của người bệnh các chi phí đã 

tính trong giá dịch vụ (trừ các chi phí vật tư, hóa ch t, chưa tính vào giá đã đư c 

ghi ch  cụ thể). Không đư c thu tiền đối với người nhà vào thăm nuôi người 

bệnh dưới các h nh thức như tiền áo vàng, tiền qu n áo người nhà bệnh nhân (do 

giá dịch vụ ngày giường bệnh đã bao gồm các chi phí điện, nước, vệ sinh buồng 

bệnh của người nhà bệnh nhân). 

 Trong quá tr nh triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng m c đề nghị 

các đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở Y tế để  em   t giải quyết. 

 Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./. 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:         

- Như trên; 

- Lưu: VT, KHTC. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đặng Thức Anh Vũ 



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM    

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 07 /2020/NQ-HĐND     Bình Thuận, ngày  11  tháng 6 năm 2020 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi 

thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

KHÓA X KỲ HỌP BẤT THƯỜNG (LẦN 6) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 85/2012/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2012 của 

Chính phủ về cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp y tế 

công lập và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh công lập; 

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh 

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí 

khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp; 

Căn cứ Thông tư số 14/2019/TT-BYT ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BYT 

ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá 

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm 

y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng 

giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp; 

Xét Tờ trình số 1651/TTr-UBND ngày 05 tháng  05 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định giá dịch vụ khám 

bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong 



2 

 

 

 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Báo cáo 

thẩm tra số 38/BC-HĐND ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội 

Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm 

vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

công lập trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh  

Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi 

thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Đối tượng áp dụng   

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh; người bệnh 

chưa tham gia bảo hiểm y tế; người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế nhưng đi khám 

bệnh, chữa bệnh hoặc sử dụng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc 

phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế; các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có 

liên quan. 

3. Mức thu giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh  

a) Giá dịch vụ khám bệnh, kiểm tra sức khỏe - gồm 09 dịch vụ tại Phụ lục 

I ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

b) Giá dịch vụ ngày giường bệnh - gồm 06 dịch vụ tại Phụ lục II ban hành 

kèm theo Nghị quyết này. 

c) Giá dịch vụ kỹ thuật và xét nghiệm áp dụng cho các hạng bệnh viện - 

gồm 1.935 dịch vụ tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa X, kỳ 

họp bất thường (lần 6) thông qua ngày 11 tháng 6 năm 2020 và có hiệu lực từ 

ngày 01 tháng 7 năm 2020.  



3 

 

 

 

2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 80/2019/NQ-HĐND ngày 25 

tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, 

chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh. 

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp 

Đối với người bệnh đang điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trước thời 

điểm thực hiện mức giá theo quy định tại Nghị quyết này và ra viện hoặc kết thúc 

đợt điều trị ngoại trú sau thời điểm thực hiện mức giá quy định tại Nghị quyết 

này: Tiếp tục được áp dụng mức giá theo quy định tại Nghị quyết số 80/2019/NQ-

HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh cho đến khi ra viện 

hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Bộ Y tế; 

- Bộ Tài chính; 

- Ban Công tác đại biểu - UBTV Quốc hội; 

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,  

   Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Bình Thuận; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh; 

- Các Văn phòng: HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;       

- Website Chính phủ; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, (TH.09).Thúy. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Nguyễn Mạnh Hùng 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-quyet-32-2017-nq-hdnd-quy-dinh-gia-dich-vu-kham-benh-khong-thanh-toan-binh-thuan-375230.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-quyet-32-2017-nq-hdnd-quy-dinh-gia-dich-vu-kham-benh-khong-thanh-toan-binh-thuan-375230.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-quyet-32-2017-nq-hdnd-quy-dinh-gia-dich-vu-kham-benh-khong-thanh-toan-binh-thuan-375230.aspx

		2020-07-13T13:49:56+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-07-13T13:50:17+0700
	Việt Nam
	Đặng Thức Anh Vũ<vudta.bvdkkvlg@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-06-19T08:05:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Hùng<hungnm@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-06-11T08:21:33+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




